
Администрация  г. Моршанска
Тамбовской  области

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                  

20.06.2025 г. Моршанск № 808

О  внесении  изменений  в
постановление   администрации города
от 30.09.2013 № 1303 «Об утверждении
муниципальной  программы  города
Моршанска  «Развитие  культуры  в
г.Моршанске на 2014-2030 годы» 

         В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
со   статьями  37,  41  Устава  города  Моршанска,  Федеральным  законом  от
06.10.2003  №  131-  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» и  постановлением от 11.06.2013 № 772
«Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных
программ города Моршанска», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. Внести следующие изменения  в постановление   администрации города
от  30.09.2013  №  1303  «Об  утверждении  муниципальной  программы  города
Моршанска «Развитие культуры в г. Моршанске на 2014-2030 годы»:
     1.1. В паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования
программы»  изложить  в  следующей  редакции:  «Программа  и  подпрограммы
финансируются  за  счет  средств  федерального   бюджета,  бюджета  Тамбовской
области и бюджета города, и составляют  — 628275,8 тыс. рублей, в том числе:
средства  федерального  бюджета  —  54761,7  тыс.  рублей,  средства  бюджета
Тамбовской области — 72648,5 тыс. рублей, средства бюджета города — 500865,6
тыс. рублей, в то числе по годам:

2014 год — 63478,2 тыс. рублей; 2015 год — 16605,5 тыс. рублей; 2016 год —
48982,0 тыс. рублей; 2017 год — 37592,4 тыс. рублей; 2018 год — 26067,1 тыс.
рублей; 2019 год — 34295,8 тыс. рублей; 2020 год — 32901,3 тыс. рублей; 2021
год — 36538,8 тыс. рублей; 2022 год — 30718,6 тыс. рублей; 2023 год — 37885,7
тыс. рублей; 2024 год — 41330,5 тыс. рублей; 2025 год — 37694,0 тыс. рублей;
2026 год — 36690,3 тыс.  рублей;  2027 год — 36873,9 тыс.  рублей;  2028 год -
36873,9 тыс.  рублей;  2029 год -  36873,9 тыс. рублей;  2030 год — 36873,9 тыс.
рублей». 



    1.2. Раздел программы «Развитие культуры в г. Моршанске на 2014-2030
годы»  5  «Обоснование  объема  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:
               5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы:

             Программа и подпрограммы финансируются за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Тамбовской области и  бюджета города  и составляют: 628 
275,8 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета — 54 761,7 тыс. рублей, 
бюджета Тамбовской области — 72 648,5 тыс. рублей и бюджета города —  500 
865,6 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2014 год –   63 478,2 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 43 400,0 тыс. рублей
из бюджета Тамбовской области — 3 439,8 тыс. рублей;
из бюджета города — 16 638,4 тыс. рублей;
2015 год — 16 605,5 тыс. рублей,  в том числе:
из федерального бюджета — 12,4 тыс. рублей
из бюджета Тамбовской области — 353,8 тыс. рублей;
из бюджета города — 16 239,3 тыс. рублей;
2016 год –   48 982,0 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —28,7 тыс. рублей
из бюджета Тамбовской области — 31 913,0 тыс. рублей.
из бюджета города — 17 040,3 тыс. рублей;
2017 год –   37 592,4 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 3 129,8 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —13 743,7 тыс. рублей.
из бюджета города— 20 718,9 тыс. рублей;
2018 год –  26 067,1 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 726,4 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 3 162,9 тыс. рублей.
из бюджета города — 22 177,8 тыс. рублей;
2019 год –   34 295,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 11,2 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 7 955,0 тыс. рублей.
из бюджета города —26 329,6 тыс. рублей;
2020 год –   32 901,3 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета Тамбовской области — 7 325,4 тыс. рублей.
из бюджета города — 25 575,9 тыс. рублей.
2021 год –   36 538,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —3 625,5 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 4 025,4 тыс. рублей.



из бюджета города — 28 887,9 тыс. рублей.
2022 год –   30 718,6 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —139,0 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 111,5 тыс. рублей.
из бюджета города — 30 468,1 тыс. рублей.
2023 год – 37 885,7 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 1 924,9 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 223,1 тыс. рублей.
из бюджета города — 35 737,7 тыс. рублей.
2024 год – 41 330,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —1 109,8 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 128,5 тыс. рублей.
из бюджета города —  40 092,2 тыс. рублей.
2025 год – 37 694,0 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —109,8 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 43,6 тыс. рублей.
из бюджета города — 37 540,6 тыс. рублей.
2026 год — 36 690,3 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 109,8 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 43,6 тыс. рублей.
из бюджета города — 36 536,9 тыс. рублей.
2027 год – 36 873,9 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 44,8 тыс. рублей.
из бюджета города — 36 720,5 тыс. рублей.
2028 год – 36 873,9 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 44,8 тыс. рублей.
из бюджета города — 36 720,5 тыс. рублей.
2029 год – 36 873,9 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 44,8 тыс. рублей.
из бюджета города — 36 720,5 тыс. рублей.
2030 год — 36 873,9 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 44,8 тыс. рублей.
из бюджета города — 36 720,5 тыс. рублей».

   1.3. В приложении № 1 в паспорте подпрограммы «Предоставление услуг
дополнительного  образования  в  г.  Моршанске  в  сфере  художественно-
эстетического  образования  на  2014-2030  годы»  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования  подпрограммы»  изложить  в  следующей  редакции:  «Общие



затраты на реализацию подпрограммы за счет всех источников финансирования —
231715,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год- 6927,4 тыс. рублей; 2015 год
— 6809,2 тыс. рублей; 2016 год — 9523,6 тыс. рублей; 2017 год — 9726,2 тыс.
рублей;  2018 год — 11538,2 тыс. рублей; 2019 год — 11940,3 тыс. рублей; 2020 —
11193,0 тыс. рублей; 2021 год — 16042,9 тыс. рублей; 2022 год — 13287,9 тыс.
рублей; 2023 год — 15705,5 тыс. рублей; 2024 год — 18735,1 тыс. рублей; 2025
год — 17290,6  тыс. рублей; 2026 год — 16567,1 тыс. рублей; 2027 год — 16607,1
тыс. рублей; 2028 год — 16607,1 тыс. рублей; 2029 год — 16607,1 тыс. рублей;
2030 год - 16607,1 тыс. рублей».
    1.4.  В  разделе  4   «Обобщенная  характеристика  мероприятий
подпрограммы»  подпрограммы  «Предоставление  услуг  дополнительного
образования в г.Моршанске в сфере художественно-эстетического образования на
2014-2030  годы»  основное мероприятие «Развитие  образовательных  программ
дополнительного образования детей» изложить в редакции согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

   1.5.  Раздел  подпрограммы «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации подпрограммы» 5 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма рассчитана на 2014-2030 годы и реализуется за счет средств
федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и бюджета города.
Общий объем финансирования - 231 715,4 тыс. руб., в том  числе по годам:
2014 год – 6927,4 тыс. рублей, из них: 
из федерального бюджета — 200,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 6727,4 тыс. рублей;
2015 год – 6809,2 тыс. рублей из бюджета города;
2016 год -  9523,6 тыс. рублей, из них;
из бюджета Тамбовской области — 1215,1 тыс. рублей;
из бюджета города — 8308,5 тыс. рублей;
2017 год -  9726,2 тыс. рублей, из них:
из бюджета Тамбовской области —422,6 тыс. рублей;
из бюджета города – 9303,6 тыс. рублей;
2018 год -  11538,2  тыс. рублей, из них:
из бюджета Тамбовской области – 1138,9 тыс. рублей;
из бюджета города – 10399,3 тыс. рублей;
2019 год -  11940,3  тыс. рублей из бюджета города;
2020 год -  11193,0 тыс. рублей из бюджета города;
2021 год -  16042,9 тыс. рублей, из них:
из федерального бюджета – 3438,3 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области – 340,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 12264,6 тыс. рублей;
2022 год -  13287,9 тыс. рублей из бюджета города;
2023 год -  15705,5 тыс. рублей из бюджета города;
2024 год -  18735,1 тыс. рублей из бюджета города, из них:



из федерального бюджета – 1000,0 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области – 20,4 тыс. рублей;
из бюджета города — 17714,7 тыс. рублей;
2025 год -  17290,6 тыс. рублей из бюджета города;
2026 год -  16567,1 тыс. рублей из бюджета города;
2027 год -  16607,1 тыс. рублей из бюджета города;
2028 год -  16607,1 тыс. рублей из бюджета города;
2029 год -  16607,1 тыс. рублей из бюджета города;
2030 год -  16607,1 тыс. рублей из бюджета города».
      1.6. В приложении № 1 в паспорте подпрограммы «Организация культурно-
досуговой деятельности в  г. Моршанске на 2014-2030 годы» раздел «Объемы и
источники  финансирования  подпрограммы»  изложить  в  следующей  редакции:
«Общие  затраты  на  реализацию  подпрограммы  за  счет  всех  источников
финансирования — 197114,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год — 7115,5
тыс. рублей; 2015 год — 6608,7 тыс. рублей; 2016 год — 6376,7 тыс. рублей; 2017
год — 11383,0 тыс. рублей; 2018 год — 9775,3 тыс. рублей; 2019 год — 9557,6
тыс. рублей; 2020 год — 9573,8 тыс. рублей; 2021 год — 11097,8 тыс. рублей; 2022
год — 11361,6 тыс. рублей; 2023 год — 15602,7 тыс. рублей; 2024 год — 15550,8
тыс. рублей; 2025 год — 13959,4 тыс. рублей; 2026 год — 13753,6 тыс. рублей;
2027 год — 13849,4 тыс. рублей; 2028 год - 13849,4 тыс. рублей; 2029 год - 13849,4
тыс. рублей; 2030 год - 13849,4  тыс. рублей».
     1.7. В разделе 4   «Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы»
подпрограммы «Организация культурно - досуговой деятельности в  г. Моршанске
на 2014-2030 годы»  основное мероприятие «Сохранение и возрождение народных
традиций и создание условий для развития народной культуры и любительского
художественного творчества» изложить в редакции согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.
      1.8. Раздел подпрограммы  «Организация культурно-досуговой деятельности в
г. Моршанске на 2014-2030 годы» 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых  для  реализации  муниципальной  подпрограммы»   изложить  в
следующей редакции:
     5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы:
     Подпрограмма финансируется за счет средств федерального бюджета, бюджета
Тамбовской области  и бюджета города  и составляет: 197 114,1 тыс. рублей, в том
числе: 
2014 год – 7 115,5 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета Тамбовской области — 300,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 6815,5 тыс. рублей;
2015 год — 6608,7  тыс. рублей,  в том числе:
из бюджета Тамбовской области — 300,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 6308,7 тыс. рублей;



2016 год – 6376,7 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета Тамбовской области — 919,5 тыс. рублей.
из бюджета города — 5457,2 тыс. рублей;
2017 год – 11383,0 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 3118,5 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —1540,5 тыс. рублей.
из бюджета города— 6724,0 тыс. рублей;
2018 год – 9775,3 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 714,2 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 1334,8 тыс. рублей.
из бюджета города — 7726,3 тыс. рублей;
2019 год – 9557,6 тыс. рублей, из бюджета города;
2020 год – 9573,8 тыс. рублей, из бюджета города;
2021 год – 11097,8 тыс. рублей, из бюджета города;
2022 год – 11361,6 тыс. рублей, из бюджета города, в том числе:
из бюджета Тамбовской области — 65,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 11296,6  тыс. рублей.
2023 год –15602,7 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 1801,2 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 178,1 тыс. рублей.
из бюджета города —13623,4 тыс. рублей.
2024 год – 15550,8 тыс. рублей, в том числе: 
из бюджета Тамбовской области – 64,4 тыс. рублей;
из бюджета города – 15486,4 тыс. рублей;
2025 год – 13959,4 тыс. рублей, из бюджета города;
2026 год —13753,6 тыс. рублей, из бюджета города;
2027 год – 13849,4 тыс. рублей, из бюджета города;
2028 год – 13849,4 тыс. рублей, из бюджета города;
2029 год – 13849,4 тыс. рублей, из бюджета города;
2030 год —13849,4 тыс. рублей, из бюджета города».
    1.9.  В приложении № 1 в паспорте подпрограммы «Организация библиотечного
обслуживания населения муниципальными библиотеками в городе Моршанске на
2014-2030 годы» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы»
изложить в следующей редакции: «Общие затраты на реализацию подпрограммы
за счет всех источников финансирования — 90341,8 тыс. рублей, в том числе по
годам: 2014 год — 3195,5 тыс. рублей; 2015 год — 3121,4 тыс. рублей; 2016 год —
3692,1  тыс.  рублей;  2017  год  —  3825,7  тыс.  рублей;  2018  год  — 4690,5  тыс.
рублей; 2019 год — 4791,8 тыс. рублей; 2020 год — 4772,5 тыс. рублей; 2021 год
— 5507,0 тыс. рублей; 2022 год — 5883,4 тыс. рублей; 2023 год — 6408,7 тыс.
рублей; 2024 год — 6891,0 тыс. рублей; 2025 год — 6290,5 тыс. рублей; 2026 год
— 6216,1 тыс.  рублей; 2027 год — 6263,9 тыс.  рублей; 2028 год -  6263,9 тыс.
рублей; 2029 год - 6263,9 тыс. рублей; 2030 год - 6263,9  тыс. рублей».



       1.10. В разделе 4  «Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы»
«Организация  библиотечного  обслуживания  населения  муниципальными
библиотеками в  городе  Моршанске  на  2014-2030  годы»  основное  мероприятие
«Развитие библиотечного дела» изложить в редакции согласно приложению № 3 к
настоящему постановлению.
   1.11. Раздел  подпрограммы   «Организация  библиотечного  обслуживания
населения  муниципальными  библиотеками  в  городе  Моршанске  на  2014-2030
годы» 5  «Обоснование  объема  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации муниципальной подпрограммы»  изложить в следующей редакции:
    5.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы:
     Подпрограмма финансируется за счет средств бюджета Тамбовской области и
бюджета города  и составляет: 90 341,8 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 3195,5 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета Тамбовской области — 100,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 3095,5 тыс. рублей;
2015 год — 3121,4  тыс. рублей, из бюджета города;
2016 год – 3692,1 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета Тамбовской области —417,5 тыс. рублей.
из бюджета города — 3274,6 тыс. рублей;
2017 год – 3825,7 тыс. рублей, из бюджета города;
2018 год – 4690,5 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета Тамбовской области —638,4 тыс. рублей.
из бюджета города —4052,1 тыс. рублей;
2019 год – 4791,8 тыс. рублей, из бюджета города;
2020 год – 4772,5 тыс. рублей, из бюджета города;
2021 год – 5507,0 тыс. рублей, из бюджета города;
2022 год – 5883,4 тыс. рублей, из бюджета города;
2023 год – 6408,7 тыс. рублей, из бюджета города;
2024 год – 6891,0 тыс. рублей, из бюджета города;
2025 год – 6290,5 тыс. рублей, из бюджета города;
2026 год —6216,1 тыс. рублей, из бюджета города;
2027 год – 6263,9 тыс. рублей, из бюджета города;
2028 год – 6263,9 тыс. рублей, из бюджета города;
2029 год – 6263,9 тыс. рублей, из бюджета города;
2030 год —6263,9 тыс. рублей, из бюджета города».
    1.12. В приложении № 1 в паспорте подпрограммы «Наследие на 2014-2030
годы» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в
следующей редакции: «Общие затраты на реализацию подпрограммы за счет всех
источников  финансирования  —  109104,5  тыс.  рублей,  в  том  числе:  средства
федерального бюджета — 44489,5 тыс.  рублей; средства   бюджета Тамбовской
области — 63653,3 тыс. рублей; средства бюджета города — 961,7 тыс. рублей.



Объем финансового обеспечения муниципальной подпрограммы по годам: 2014
год — 46239,8 тыс. рублей; 2015 год — 66,2 тыс. рублей; 2016 год — 29389,6 тыс.
рублей; 2017 год — 12657,5 тыс. рублей; 2018 год — 63,1 тыс. рублей; 2019 год —
8006,1  тыс.  рублей;  2020  год  —  7362,0  тыс.  рублей;  2021  год  — 3891,1  тыс.
рублей; 2022 год — 185,7 тыс. рублей; 2023 год — 168,8 тыс. рублей; 2024 год —
153,6 тыс. рублей; 2025 год — 153,5 тыс. рублей; 2026 год — 153,5 тыс. рублей;
2027 год — 153,5 тыс. рублей; 2028 год — 153,5 тыс. рублей;2029 год — 153,5
тыс. рублей; 2030 год — 153,5 тыс. рублей; ».
   1.13. В разделе 2 «Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы»
подпрограммы «Наследие на 2014-2030 годы»   основное мероприятие «Развитие
архивного дела» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему
постановлению.
  1.14. Раздел  подпрограммы «Наследие  на  2014-2030  годы»  5  «Обоснование
объема  финансовых  ресурсов,  необходимых  для  реализации  муниципальной
подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы

     Подпрограмма финансируется за счет средств федерального бюджета, бюджета
Тамбовской области  и бюджета города и составляет 109104,5 тыс. рублей, в том
числе:  из федерального бюджета – 44489,5 тыс. рублей, из бюджета Тамбовской
области – 63653,3 тыс. рублей, из бюджета города – 961,7 тыс. рублей;
2014 год – 46239,8  тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 43200,0 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 3039,8 тыс. рублей;
2015 год — 66,2  тыс. рублей, из бюджета города;
2016 год – 29389,6 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 28,7 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —29360,9 тыс. рублей.
2017 год – 12657,5 тыс. рублей, в том числе;
из федерального бюджета — 11,3 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —11780,6 тыс. рублей;
из бюджета города — 865,6 тыс. рублей;
2018 год – 63,1 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 12,2 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —50,8 тыс. рублей.
из бюджета города —0,1 тыс. рублей;
2019 год – 8006,1 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 11,2 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —7955,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 39,9 тыс. рублей;
2020 год – 7362,0 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета Тамбовской области —7325,4 тыс. рублей;



из бюджета города — 39,6 тыс. рублей;
2021 год – 3891,1 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 187,2 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —3685,4 тыс. рублей;
из бюджета города — 18,5 тыс. рублей;
2022 год – 185,7 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 139,0 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —46,5 тыс. рублей;
из бюджета города —0,2 тыс. рублей;
2023 год – 168,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 123,7 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —45,0 тыс. рублей;
из бюджета города — 0,1 тыс. рублей;
2024 год – 153,6 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 109,8 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —43,7 тыс. рублей;
из бюджета города — 0,1 тыс. рублей;
2025 год – 153,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 109,8 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —43,6 тыс. рублей;
из бюджета города — 0,1 тыс. рублей;
2026 год —153,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 109,8 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —43,6 тыс. рублей;
из бюджета города — 0,1 тыс. рублей;
2027 год – 153,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —44,8 тыс. рублей;
из бюджета города —0,1 тыс. рублей;
2028 год – 153,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —44,8 тыс. рублей;
из бюджета города — 0,1 тыс. рублей;
2029 год – 153,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —44,8 тыс. рублей;
из бюджета города — 0,1 тыс. рублей;
2030 год —153,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 108,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области —44,8 тыс. рублей;
из бюджета города — 0,1 тыс. рублей».



     1.15. Приложение № 2 «Перечень мероприятий программы «Развитие культуры
в г.Моршанске на 2014-2030 годы» и их значений» изложить в редакции согласно
приложению № 5  к настоящему постановлению.
   1.16.  Приложение  № 3  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы города Моршанска «Развитие культуры в г.  Моршанске на 2014 —
2030  годы»  изложить  в  редакции  согласно  приложению  №  6  к  настоящему
постановлению.
   2. Комитету культуры, спорта и туризма администрации города (Малышева)
обеспечить:
-  размещение настоящего постановления администрации города на офицальном
сайте администрации города в сети Интернет;
-  опубликование  настоящего  постановления  администрации  города  в  сетевом
издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru)».
   3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации города И.В. Дорожкину.

Глава города                                                                                               Р.С. Поленков
                                                                                                                 

Малышева С.А.
8(47533)2-16-05
ШЕ 1 29.05.2025



                                                                                                                                                              Приложение № 1
             к постановлению администрации города

          от  20.06.2025 № 808

4. Обобщенная характеристика мероприятий  подпрограммы.

Перечень и описание  мероприятий 2014-2030 гг.

№ п/п Наименование мероприятия Описание мероприятия Сумма, 

тыс. рублей

Срок испол-нения

Основное мероприятие

«Развитие образовательных
программ дополнительного

образования детей»

1. Организация  предоставления
дополнительного
художественно-эстетического
образования  муниципального
бюджетного  образовательного
учреждения  дополнительного
образования  «Моршанская
детская школа искусств»

Финансирование расходов на оплату труда
работников  учреждения,  отчислений  во
внебюджетные  фонды.  Финансирование
расходов  на  содержание  здания,
коммунальные услуги,  расходы на оплату
услуг  связи,  налогов,  оплату  расходов  на
материальные затраты учреждения.

6723,3
6805,1
8278,3
9295,2
10384,3
11936,2
11188,9
12256,7
13283,8
15701,4
17709,6
17286,5
16563,0
16603,0
16603,0
16603,0
16603,0

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

2. Мероприятия  по  профилактике
природно-очаговых  и  особо
опасных зоонозных инфекций

Финансирование  расходов  для
осуществления  профилактики  природно-
очаговых  и  особо  опасных  зоонозных
инфекций

4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1
4,1

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

3. Организация  предоставления
субсидий  из  бюджета

Оснащение и модернизация детской школы
искусств (по видам искусств)

200,0
(федеральный

бюджет)

2014



Тамбовской  области  бюджету
г.Моршанска  на  реализацию
мероприятий  федеральной
целевой  программы  «Культура
России  (2012-2018  годы)»  по
развитию учреждений культуры

4. Повышение  оплаты  труда
педагогических  работников
образовательных  организаций
дополнительного  образования
детей  в  соответствии с  указами
Президента  Российской
Федерации

Финансирование расходов на оплату труда
с начислениями  работников учреждения 

1150,0
(бюджет

Тамбовской
области)

26,0
(бюджет города)

422,6
(бюджет

Тамбовской
области)

4,3
(бюджет города)

1073,8
(бюджет

Тамбовской
области)

10,8
(бюджет города)

2016

2017

2018

Основное мероприятие

Федеральный проект
"Культурная среда"

Государственная поддержка
отрасли культуры

Оснащение образовательных учреждений в
сфере  культуры  (детских  школ  искусств,
колледжей)  музыкальными
инструментами,  оборудованием  и
учебными материалами

3438,3
(федеральный

бюджет)
340,0

(бюджет
Тамбовской

области)
3,8 

(бюджет города)

2021

Основное мероприятие

«Содействие развитию общего
образования»

Развитие муниципальных систем
общего и дополнительного 
образования

Обеспечение  единовременных
стимулирующих  выплат  лучшим
работникам  областных  и  муниципальных
учреждений  культуры,  работникам
областных  государственных  и
муниципальных  образовательных
организаций,  реализующих
дополнительные  предпрофессиональные
программы в области искусств

65,1
(бюджет

Тамбовской
области)

0,1
(бюджет города)

65,1
(бюджет

Тамбовской
области)

0,1
(бюджет города)

2016

2018

Федеральный проект
«Цифровая культура»

Создание виртуальных концертных залов 1000,0
(федеральный

бюджет)

2024



20,4
(бюджет

Тамбовской
области)

1,0 
(бюджет города)



Приложение № 2
к постановлению администрации города 

 от  20.06.2025 № 808
4.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы

№

п/п

Наименование 

мероприятия

Описание мероприятия Сумма,

тыс.

рублей

Срок исполнения

Основное мероприятие

«Сохранение и возрождение
народных традиций и создание
условий для развития народной

культуры и любительского
художественного творчества»

1. Организация предоставления
культурно-досуговых услуг

муниципальным учреждением
«Моршанский городской Дом

культуры»

Финансирование расходов на оплату труда
работников  учреждения,  отчислений  во
внебюджетные  фонды.  Финансирование
расходов  на  содержание  здания,
коммунальные  услуги,  расходы  на  оплату
услуг  связи,  налогов,  оплату  расходов  на
материальные затраты учреждения.

6811,6
6304,8
5437,8
6674,4
7706,3
9553,7
9569,9
11093,9
11292,6
13617,5
15481,8
13955,5
13749,7
13845,5
13845,5
13845,5
13845,5

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

2. Мероприятия  по  профилактике
природно-очаговых  и  особо
опасных зоонозных инфекций

Финансирование  расходов  для
осуществления  профилактики  природно-
очаговых  и  особо  опасных  зоонозных
инфекций

3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9
3,9

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

3. Обеспечение развития и Укрепление материально-технической базы 300,0 2014



укрепление материально- 
технической базы домов 
культуры в населенных пунктах 
с числом жителей до 50 тысяч 

муниципального  бюджетного  учреждения
«Моршанский городской Дом культуры»

(бюджет
Тамбовской

области)
300,0

(бюджет
Тамбовской

области)

3118,5
(федеральный

бюджет)
346,5

(бюджет
Тамбовской

области)
35,0

(бюджет города)

714,2
(федеральный

бюджет)
70,7

(бюджет
Тамбовской

области)
3,9

(бюджет города)

1801,2
(федеральный

бюджет)
178,1

(бюджет
Тамбовской

области)
2,0

(бюджет города)

2015

2017

2018

2023

4. Повышение  оплаты  труда
работников  учреждений
культуры  в  соответствии  с
указами Президента Российской
Федерации

Финансирование расходов на оплату труда
с  начислениями   работников  учреждений
культуры

919,5
(бюджет

Тамбовской
области)

15,5
(бюджет города)

1063,8 
(бюджет

Тамбовской
области)

10,7
(бюджет
города)
1199,0

 (бюджет
Тамбовской

области)
12,1

(бюджет города)

2016

2017

2018

5. Единовременные Единовременная  стимулирующая  выплата 130,2 2017



стимулирующие  выплаты
лучшим  работникам
муниципальных  учреждений
культуры,  педагогическим
работникам

лучшим работникам культуры (бюджет
Тамбовской

области)
65,1

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

65,0
(бюджет

Тамбовской
области)

0,1
(бюджет города)

64,4
(бюджет

Тамбовской
области)

0,7
(бюджет города)

2018

2022

2024



Приложение № 3
к постановлению администрации города

от  20.06.2025 № 808
4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы

№ п/п Наименование
мероприятия

Описание мероприятия Сумма,  тыс.
рублей

Срок исполнения

Основное мероприятие
«Развитие библиотечного дела»

1. Обеспечение содержания и
хранения библиотечных фондов

Финансирование расходов на оплату труда
работников  учреждения,  отчислений  во
внебюджетные  фонды.  Финансирование
расходов  на  содержание  здания,
коммунальные  услуги,  расходы  на  оплату
услуг  связи,  налогов,  оплату  расходов  на
материальные затраты учреждения.

3093,6
3119,5
3272,7
3823,8
4043,7
4789,9
4770,6
5505,1
5881,5
6406,8
6889,1
6288,6
6214,2
6262,0
6262,0
6262,0
6262,0

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

2. Мероприятия  по  профилактике
природно-очаговых  и  особо
опасных зоонозных инфекций

Финансирование  расходов  для
осуществления  профилактики  природно-
очаговых  и  особо  опасных  зоонозных
инфекций

1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9
1,9

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

3. Организация  предоставления
субсидий  из  бюджета
Тамбовской  области  бюджету
г.Моршанска  на  реализацию
мероприятий  федеральной
целевой  программы  «Культура
России  (2012-2018  годы)»  по
развитию учреждений культуры

Создание общероссийской системы доступа
к Национальной электронной библиотеке

100,0
(бюджет

Тамбовской
области)

2014

4. Повышение  оплаты  труда
работников  учреждений
культуры  в  соответствии  с

Финансирование расходов на оплату труда
с  начислениями   работников  учреждений
культуры

417,5
(бюджет

Тамбовской

2016



указами Президента Российской
Федерации

области)

638,4
(бюджет

Тамбовской
области)

6,5
(бюджета
города)

2018



Приложение № 4
к постановлению администрации города

от  20.06.2025 № 808

1. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы

№
п/п

Наименование мероприятий Описание мероприятия Сумма, тыс. рублей Срок исполнения

Основное мероприятие
«Развитие архивного дела»

1. Осуществление отдельных
государственных полномочий по

хранению, комплектованию, учету
и использованию архивных
документов, относящихся к

государственной собственности,
находящихся на территории

муниципального образования

1.Материальные затраты на 
обеспечение деятельности 
отдела культуры и архивной 
работы комитета по 
социальной политике 
администрации города 
(приобретение материальных 
запасов: канцелярских 
товаров, бумаги, архивных 
коробов, хозяйственных 
товаров, стройматериалов, 
запасных частей к 
оргтехнике);
2. Услуги связи
3. Прочие работы и услуги

39,8
53,8
56,1
51,0
49,6
34,6
33,5
32,8
32,8
32,8
 32,8 
 32,8
32,8
32,8
32,8
32,8
32,8

 (бюджет
Тамбовской

области)

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

Основное мероприятие
«Сохранение  и  пополнение
библиотечного фонда города»

1. Модернизация  библиотек  в  части
комплектования  книжных фондов
библиотек   муниципальных
образований  и  государственных
общедоступных библиотек

Приобретение  литературы
для  пополнения  фонда
библиотек  муниципального
бюджетного  учреждения
культуры «Централизованная
библиотечная  система
г.Моршанска»

12,4
28,7
11,3

(федеральный
бюджет)

1,7
(бюджет

Тамбовской
области)

0,2
(бюджет города)

12,2
(федеральный

бюджет)
1,2

(бюджет
Тамбовской

области)

2019

2021



0,1
(бюджет города)

11,2
(федеральный

бюджет)
1,6

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

187,2
(федеральный

бюджет)
18,5

(бюджет
Тамбовской

области)
0,2

(бюджет города)

139,0
(федеральный

бюджет)
13,7

(бюджет
Тамбовской

области)
0,2

(бюджет города)

123,7
(федеральный

бюджет)
12,2

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

109,8
(федеральный

бюджет)
10,9

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

109,8
(федеральный

бюджет)
10,8

2022

2023

2024

2025

2024

2025



(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

109,8
(федеральный

бюджет)
10,8

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

108,6
(федеральный

бюджет)
12,0

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

108,6
(федеральный

бюджет)
12,0

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)
108,6

(федеральный
бюджет)

12,0
(бюджет

Тамбовской
области)

0,1
(бюджет города)

108,6
(федеральный

бюджет)
12,0

(бюджет
Тамбовской

области)
0,1

(бюджет города)

2026

2027

2028

2029

2030

Основное мероприятие
«Сохранение, использование,

популяризация исторического и
культурного наследия»

1. Организация  предоставления Осуществление  работ  по 43200,0 2014



межбюджетных  трансфертов
бюджету  г.  Моршанска  на
государственную  поддержку
(грант) больших, средних и малых
городов  –  центров  культуры  и
туризма  в  рамках  подпрограммы
«Наследие»  государственной
программы  Тамбовской  области
«Развитие культуры» на 2014-2026
годы

реставрации  Моршанского
историко-художественного
музея – филиала Тамбовского
областного  государственного
бюджетного  учреждения
культуры  «Тамбовский
областной  краеведческий
музей»  (здания-памятника
«Дом купца В.И. Каверина»):
материальные  затраты  на
общестроительные  работы,
сантехнические  работы
согласно локальным сметным
расчетам №2-1,2-2

(федеральный
бюджет)
3000,0

(бюджет
Тамбовской

области)

29304,8
(бюджет

Тамбовской
области)

2016-
2018

2. Предоставление  бюджетных
ассигнований  на  реализацию
мероприятия  по  ремонту  крыши
городской библиотеки

Капитальный  ремонт  крыши
здания-  памятника  «Бывший
жилой  дом»  городской
библиотеки,  расположенного
по  адресу  Октябрьская
площадь 32

865,4 
(бюджет
города)

2017

Основное мероприятие
«Сохранение  и  развитие
традиционной народной культуры,
нематериального  культурного
наследия  населения  Тамбовской
области»

1. Проведение  ремонта  в  зданиях
муниципальных  учреждений
культуры  и  оснащение
оборудованием

7918,8
(бюджет

Тамбовской
области)

39,8
 (бюджет
города)

7291,9
(бюджет

Тамбовской
области)

36,6
   (бюджет

города)

3634,1
(бюджет

Тамбовской
области)

18,3
 (бюджет
города)

2019

2020

2021



Приложение № 5
к постановлению администрации города

 от  20.06.2025 № 808
                                                                                                                                                        

Перечень мероприятий программы 
«Развитие культуры в г. Моршанске на 2014-2030 годы» и их значений»

Подпрограмма
«Предоставление услуг дополнительного образования  в г. Моршанске в сфере художественно-эстетического образования на 2014-

20230  годы»
№

 
п
/
п

Наименован
ие

мероприятия

Источни
ки

финанси
рования

Объем финансирования (тыс. рублей) Срок
исполне
-ния

всег
о

2014 201
5

201
6

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2029 2030

Основное
мероприятие

«Развитие
образователь

ных
программ

дополнитель
ного

образования
детей»

1
.

Организация
предоставле
ния
дополнитель
ного
художествен
но-
эстетическог
о
образования
муниципаль
ного
бюджетного
образователь
ного
учреждения
дополнитель
ного
образования
детей
«Моршанска
я  детская
школа
искусств» 

Бюджет
города

2238
24,3

6723,
3

680
5,1

827
8,3

9295,
2

10384,
3

11936
,2

11188
,9

1225
6,7

13283
,8

1570
1,4

17709
,6

17286,
5

16563,0 16603,
0

166
03,0

16603,0 1660
3,0

2014- 
2026



2
.

Мероприяти
я по 
профилактик
е природно-
очаговых и 
особо 
опасных 
зоонозных 
инфекций 

Бюджет
города

69,7 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 2014-
2026

3
.

Организация
предоставле
ния
субсидий  из
бюджета
Тамбовской
области
бюджету
г.Моршанск
а  на
реализацию
мероприяти
й
федеральной
целевой
программы
«Культура
России
(2012-2018
годы)»  по
развитию
учреждений
культуры

Федераль
ный

бюджет

200,
0

200,0 - - - - - - - - - - - - - - - - 2014

4
.

Повышение
оплаты
труда
педагогичес
ких
работников
образователь
ных
организаций
дополнитель
ного
образования
детей  в
соответстви
и  с  указами
Президента
Российской
Федерации

Бюджет
Тамбовс

кой
области

Бюджет
города

2646
,4

41,1

115
0,0
(бю
д-

жет
Там

-
бов-
ско
й

обл
ас-
ти)
26,0
(бю
д-

жет
горо
-да)

422,6
(бюд-
жет
Там-
бов-
ской
облас
-ти)
4,3

(бюд-
жет

горо-
да)

1073,8
(бюдж

ет
Тамбо
в-ской
област

и)
10,8

(бюдж
ет

города
)

2016-
2018

Основное
мероприятие

Федеральны
й  проект
«Культурная

Федераль
ный

бюджет

Бюджет
Тамбовс

3438
,3

340,

3438,
3
(фед
ерал
ьный
бюд

2021



среда»

Государстве
нная
поддержка
отрасли
культуры

кой
области

Бюджет
города

0

3,8

жет)
340,0
(бюд
жет

Тамб
ов-

ской
обла
сти)
3,8

(бюд
жет
горо
да)

Основное
мероприятие
«Содействие

развитию
общего

образования
»

1
.

Развитие
муниципаль
ных  систем
общего  и
дополнитель
ного
образования

Бюджет
Тамбовс

кой
области

Бюджет
города

130,
2

0,2

65,1
(бю
дже

т
Там
бовс
кой
обл
асти

)
0,1
(бю
дже

т
горо
да)

65,1
(бюдж

ет
Тамбо
в-ской
област
и) 0,1
(бюдж

ет
города

)

2016,
2018

Федеральны
й проект

«Цифровая
культура»

Федера-
льный

бюд-жет

Бюджет
Тамбов-

ской
области

Бюджет
города

1000
,0

20,4

1,0

1000,
0

(феде
-раль-
ный
бюд-
жет)

20,4
(бюд-
жет

Тамб
овско

й
облас
-ти)

1,0

2024



(бюд-
жет

город
а)

 Подпрограмма
«Организация культурно-досуговой деятельности в г.Моршанске на 2014-2030 годы»

Основное
мероприятие

:
«Сохранение

и
возрождение

народных
традиций и

создание
условий для

развития
народной

культуры и
любительско

го
художествен

ного
творчества»

1
.

Организация
предоставле
ния 
культурно-
досуговых
услуг 
муниципаль
ным
учреждение
м 
«Моршански
й
городской 
Дом 
культуры»

Бюджет
города

1866
31,5 

6811,
6

630
4,8

543
7,8

6674,
4

7706,3 9553,
7

9569,
9

1109
3,9

11292
,6

1361
7,5

15481
,8

13955,5 13749,7 13845,
5

13845
,5

13845,5 1384
5,5

2014-
2026

2
.

Мероприяти
я по 
профилактик
е  природно-
очаговых и 
особо 
опасных 
зоонозных 
инфекций 

Бюджет
города

66,3 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 2014-
2026

3
.

Обеспечение
развития и 
укрепление 
материально
- 
технической
базы 

Феде-
ральный
бюджет

бюджет
Тамбов-

ской

5633
,9

1195
300,0
(бюд

300,
0

3118,
5

(феде
ральн

ый
бюд-
жет)

714,2
(федер
альны

й
бюдже

т)
70,7

1801,
2
(фед
ераль
ный 
бюд-
жет)

2014
2015
2017
2018
2021



муниципаль
ных домов 
культуры в 
населенных 
пунктах с 
числом 
жителей до 
50 тысяч 
человек в 
рамках 
подпрограм
мы 
«Искусство»
государстве
нной  
программы 
Тамбовской 
области 
«Развитие 
культуры и 
туризма» на 
2014-2025 
годы

области

бюджет
города

,3

40,9

-жет
Тамб
овск
ой

обла
с-ти)

(бю
д-

жет
Там
бовс
кой
обл
ас-
ти)

346,5
(бюд-
жет

Тамб
овско

й
облас

ти)
35,0

(бюд-
жет

горо-
да)

(бюдж
ет

Тамбо
вской
облас-

ти)
3,9

(бюдж
ет

города
)

178,1
(бюд
-жет
Тамб
овск
ой

обла
с-ти)
2,0

(бюд
-жет
горо-
да)

4
.

Повышение 
оплаты 
труда 
работников 
учреждений 
культуры в 
соответстви
и с указами 
Президента 
Российской 
Федерации

Бюджет
Тамбовс

кой
области
Бюджет
города

3182
,3

38,3

919,
5

(бю
дже

т
Там
бовс
кой
обл
асти

)
15,5
(бю
д-

жет
горо
-да)

1063,
8

(бюд
жет

Тамб
овско

й
облас

ти)
10,7

(бюд-
жет

горо-
да)

1199,0
(бюдж

ет
Тамбо
вской
облас-

ти)
12,1

(бюдж
ет

города
)

2016
2017
2018

5
.

Обеспечение
единовремен
ных 
стимулирую
щих выплат 
лучшим 
работникам 
культуры

Бюджет
Тамбовс

кой
области

Бюджет
города

324,
7

0,9

130,2
(бюд
жет

Тамб
овско

й
облас

ти)

65,1
(бюдж

ет
Тамбо
вской
облас-

ти)
0,1

(бюдж
ет

города
)

65,0
(бюд
жет

Тамб
овско

й
облас
-ти)
0,1

(бюд
жет 
город
а)

64,4
(бюд
жет

Тамб
овско

й
облас
-ти)
0,7

(бюд
жет 
город
а)

2017

Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками в г. Моршанске на 2014-2030 годы»

Основное



мероприятие
:

«Развитие
библиотечно

го дела»
1
.

Обеспечение
содержания  
и      
хранения 
библиотечн
ых фондов

Бюджет
города

8914
7 ,1

3093,
6

311
9,5

327
2,7

3823,
8

4043,7 4789,
9

4770,
6

5505,
1

5881,
5

6406,
8

6889,
1

6288,6 6214,2 6262,0 6262,
0

6262,0 6262,
0

2014-
2026

2
.

Мероприяти
я по 
профилактик
е природно-
очаговых и 
особо 
опасных 
зоонозных 
инфекций 

Бюджет
города

32,3 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 2014-
2026

3
.

Организация
предоставле
ния
субсидий  из
бюджета
Тамбовской
области
бюджету
г.Моршанск
а  на
реализацию
мероприяти
й
федеральной
целевой
программы
«Культура
России
(2012-2018
годы)»  по
развитию
учреждений
культуры

Бюджет
Тамбовс

кой
области

100,
0

100,0
(бюд
-жет
Тамб
овск
ой

обла
с-ти)

- - - - - - - 2014

4
.

Повышение 
оплаты 
труда 
работников 
учреждений 
культуры в 
соответстви
и с указами 
Президента 
Российской 
Федерации

Бюджет
Тамбовс

кой
области

Бюджет
города

1055
,9

6,5

417,
5

(бю
д-

жет
Там

-
бов-
ско
й

обл
ас-
ти)

638,4
(бюдж

ет
Там-
бов-
ской

област
и)
6,5

(бюдж
ет

города
)

2016,

2018



Подпрограмма «Наследие на 2014-2030  гг.»

Основное
мероприяти

е:
 «Развитие
архивного

дела»

1

.

Осуществле
ние 
отдельных 
государстве
нных 
полномочий 
по 
хранению, 
комплектова
нию, учету и
использован
ию 
архивных 
документов, 
относящихся
к 
государстве
нной 
собственнос
ти, 
находящихс
я на 
территории  
муниципаль
ного 
образования

Бюджет
города

646,

4

39,8
53,8 56,1 51,0 49,6 34,6 33,5 32,8 32,8 32,8 32,8 32,8 32,8 32,8 32,8 32,8 32,8 2014-

2026

Основное
мероприяти

е:

«Сохранение
и

пополнение
библиотечно

го фонда
города»

1

.

 
Модернизац
ия 
библиотек в 
части 
комплектова
ния 
книжных 
фондов 
библиотек  
муниципаль

Федераль
ный

бюджет

Бюджет
Тамбовс

кой
области

Бюджет
города

1289
,5

129,
4

- 12,4 28,7 11,3
(феде

-
ральн

ый
бюдж

ет)
1,7

(бюд-
жет

Тамб

12,2
(феде-
ральн

ый
бюдже

т)
1,2

(бюд-
жет

Тамбо
вской

11,2
(феде

-
ральн

ый
бюдж

ет)
1,6

(бюд-
жет

Тамб

187,2
(фед

е-
раль
ный
бюд
жет)

18,5
(бюд
жет

139,0
(феде

-
ральн

ый
бюдж

ет)

13,7
(бюд
жет

123,7
(фед

е-
раль-
ный
бюд-
жет)

12,2
(бюд
-жет

109,8
(феде
-раль-
ный
бюд-
жет)

10,9
(бюд-
жет

Тамбо

109,8
(феде-раль-ный

бюд-жет)

10,8 (бюд-жет
Тамбовской облас          

0,1

109,8
(феде-раль-ный

бюд-жет)

10,8 (бюд-жет
Тамбовской облас          

0,1

108,6
(феде-
раль-
ный
бюд-
жет)

12,0
(бюд-
жет

Тамбов

108,6
(феде
-раль-
ный
бюд-
жет)

12,0
(бюд-
жет

Тамбо

108,6
(феде-раль-ный

бюд-жет)

12,0 (бюд-жет
Тамбовской облас          

0,1

108,6
(фед

е-
раль-
ный
бюд-
жет)

12,0
(бюд
-жет

2015

2016

2017

2018



ных 
образований
и 
государстве
нных 
общедоступ
ных 
библиотек    1,6

овско
й

облас
-ти)

0,2
 (бюд
-жет

город
а)

облас-
ти)

0,1
 (бюд-

жет
города

)

овско
й

облас
ти)

0,1
 (бюд
-жет
город

а)

Тамб
овск
ой

обла
сти)

0,2
 (бю
д-

жет
горо
да)

Тамб
овско

й
облас
-ти)

0,2
 (бюд
-жет
город

а)

Тамб
овск
ой

обла
с-ти)

0,1
 (бю
д-

жет
горо
да)

вской
облас          

0,1
 (бюд-

жет
города

) 

 (бюд-
жет города)

 (бюд-жет
города)

ской
облас          

0,1
 (бюд-

жет
города

)

вской
облас          

0,1
 (бюд
-жет

город
а)

 (бюд-жет
города)

Тамб
овск
ой

обла
с-ти)

0,1
(бюд
-жет
горо
да)

2019

2021

2022

2023

2024

2025

   2026

Основное
мероприяти

е:
«Сохранение

,
использован

ие,
популяризац

ия
историческо

го и
культурного
наследия»

1

.

Организация
предоставле
ния
межбюджет
ных
трансфертов
бюджету  г.
Моршанска
на
государстве
нную
поддержку
(грант)
больших,
средних  и
малых
городов  –
центров
культуры  и
туризма  в
рамках
подпрограм
мы
«Наследие»
государстве
нной

Федераль

ный

бюджет

Бюджет

Тамбовс

кой

области

4320

0,0

3230

4,8

4320

0,0

(фед
е-

раль
ный
бюд-
жет)

3000,

0

(бюд

жет

Тамб

овск

ой

обла

293
04,8
(бю
дже

т
Там
бовс
кой
обл
асти

)

2014

2016

2017

2018



программы
Тамбовской
области
«Развитие
культуры»
на 2014-2020
годы

сти) 

2

.

Предоставле
ние
бюджетных
ассигновани
й  на
реализацию
мероприятия
по  ремонту
крыши
городской
библиотеки

Бюджет

города

865,

4

865,4
2017

Основное
мероприяти

е:
«Сохранение
и  развитие
традиционно
й  народной
культуры,
нематериаль
ного
культурного
наследия
населения
Тамбовской
области»

Проведение
ремонта  в
зданиях
муниципаль
ных
учреждений
культуры  и
оснащение
оборудовани
ем

Бюджет

Тамбов-

ской

области

Бюджет

города

1884

4,8

94,7

7918,
8

(бюд
жет

Тамб
овско

й
облас

ти)

39,8
(бюд
жет

город
а)

7291,
9

(бюд
жет

Тамб
овско

й
облас

ти)

36,6
(бюд
жет

город
а)

3634,
1

(бюд
жет

Тамб
овск
ой

обла
сти)

18,3
 (бю
джет
горо
да)

2019-

2021



        Приложение №  6
       к постановлению администрации города

от  20.06.2025 № 808
                                                                                                                                               

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Моршанска 
«Развитие культуры в г. Моршанске на 2014-2030 годы»

Статус Наименование
муниципальной  программы
города  Моршанска,  ее
подпрограммы, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители 

Годы Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам,
всего 

федеральный
бюджет

бюджет
Тамбовской

области

местный
бюджет

внебюджетные
средства

Муниципальная
программа  города
Моршанска

«Развитие  культуры  в
г.Моршанске  на  2014-2030
годы»

Ответственный
исполнитель  —  комитет
культуры,  спорта  и
туризма  администрации
города,  архивный  отдел
администрации города 

2014 63478,2 43400,0 3439,8 16638,4

2015 16605,5 12,4 353,8 16239,3

2016 48982,0 28,7 31913,0 17040,3

2017 37592,4 3129,8 13743,7 20718,9

2018 26067,1 726,4 3162,9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             22177,8

2019 34295,8 11,2 7955,0 26329,6

2020 32901,3 7325,4 25575,9

2021 36538,8 3625,5 4025,4 28887,9

2022 30718,6 139,0 111,5 30468,1

2023 37885,7 1924,9 223,1 35737,7

2024 41330,5 1109,8 128,5 40092,2

2025 37694,0 109,8 43,6 37540,6

2026 36690,3 109,8 43,6 36536,9

2027 36873,9 108,6 44,8 36720,5

2028 36873,9 108,6 44,8 36720,5

2029 36873,9 108,6 44,8 36720,5

2030 36873,9 108,6 44,8 36720,5

Подпрограмма  1 «Предоставление  услуг
дополнительного
образования  в г. Моршанске
в  сфере  художественно-

Ответственный
исполнитель  —  комитет
культуры,  спорта  и
туризма  администрации

2014 6927,4 200,0 6727,4

2015 6809,2 6809,2

2016 9523,6 1215,1 8308,5



эстетического образования на
2014-2030 годы»

Основные мероприятия:
-«Развитие  образовательных
программ  дополнительного
образования детей»;
-«Содействие  развитию
общего образования»

г.Моршанска,
муниципальные
учреждения  культуры
города

2017 9726,2 422,6 9303,6

2018 11538,2 1138,9 10399,3

2019 11940,3 11940,3

2020 11193,0 11193,0

2021 16042,9 3438,3 340,0 12264,6

2022 13287,9 13287,9

2023 15705,5 15705,5

2024 18735,1 1000,0 20,4 17714,7

2025 17290,6 17290,6

2026 16567,1 16567,1

2027 16607,1 16607,1

2028 16607,1 16607,1

2029 16607,1 16607,1

2030 16607,1 16607,1

Подпрограмма 2 «Организация  культурно-
досуговой  деятельности  в
г.Моршанске  на  2014-2030
годы»

Основное мероприятие:
«Сохранение и возрождение

народных традиций и
создание условий для

развития народной культуры
и любительского

художественного творчества»

Ответственный
исполнитель  —  комитет
культуры,  спорта  и
туризма   администрации
г.Моршанска,
муниципальные
учреждения  культуры
города

2014 7115,5 300,0 6815,5

2015 6608,7 300,0 6308,7

2016 6376,7 919,5 5457,2

2017 11383,0 3118,5 1540,5 6724,0

2018 9775,3 714,2 1334,8 7726,3

2019 9557,6 9557,6

2020 9573,8 9573,8

2021 11097,8 11097,8

2022 11361,6 65,0 11296,6

2023 15602,7 1801,2 178,1 13623,4

2024 15550,8 64,4 15486,4

2025 13959,4 13959,4

2026 13753,6 13753,6

2027 13849,4 13849,4

2028 13849,4 13849,4

2029 13849,4 13849,4



2030 13849,4 13849,4

Подпрограмма 3 «Организация библиотечного
обслуживания  населения
муниципальными
библиотеками  в
г.Моршанске  на  2014-2030
годы».

Основное мероприятие:
«Развитие  библиотечного
дела»

Ответственный
исполнитель  —  комитет
культуры,  спорта  и
туризма   администрации
г.Моршанска,
муниципальные
учреждения  культуры
города

2014 3195,5 100,0 3095,5

2015 3121,4 3121,4

2016 3692,1 417,5 3274,6

2017 3825,7 3825,7

2018 4690,5 638,4 4052,1

2019 4791,8 4791,8

2020 4772,5 4772,5

2021 5507,0 5507,0

2022 5883,4 5883,4

2023 6408,7 6408,7

2024 6891,0 6891,0

2025 6290,5 6290,5

2026 6216,1 6216,1

2027 6263,9 6263,9

2028 6263,9 6263,9

2029 6263,9 6263,9

2030 6263,9 6263,9

Подпрограмма 4 «Наследие на 2014-2030 г.г.»
Основные мероприятия:

- «Развитие архивного дела»;
- «Сохранение и пополнение

библиотечного фонда»;
- «Сохранение,
использование,
популяризация

исторического и культурного
наследия»;

- «Сохранение и развитие
традиционной народной

Ответственный
исполнитель  —  комитет
культуры,  спорта  и
туризма   администрации
г.Моршанска,

2014 46239,8 43200,0 3039,8

2015 66,2 12,4 53,8

2016 29389,6 28,7 29360,9

2017 12657,5 11,3 11780,6 865,6

2018 63,1 12,2 50,8 0,1

2019 8006,1 11,2 7955,0 39,9

2020 7362,0 7325,4 36,6

2021 3891,1 187,2 3685,4 18,5 



культуры, нематериального
культурного наследия
населения Тамбовской

области»

2022 185,7 139,0 46,5 0,2

2023 168,8 123,7 45,0 0,1

2024 153,6 109,8 43,7 0,1

2025 153,5 109,8 43,6 0,1

2026 153,5 109,8 43,6 0,1

2027 153,5 108,6 44,8 0,1

2028 153,5 108,6 44,8 0,1

2029 153,5 108,6 44,8 0,1

2030 153,5 108,6 44,8 0,1


